TÖRTÉNETI APOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ
K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi iroda
Lyceumi nyomda. — Kiadó hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

Tartalom: Az 1541-ben a német birodalomba küldött magyar követek levelei I. Ferdinánd királyhoz. (I. közlemény.) — Martinuzziélethez. Közli Szilágyi Sándor. — Gr. Kornis Istvánhoz intézett levelek. (I. közlemény.) — Gr. Kornis Antal kamarás, hunyadmegyei főispánhoz stb. intézett levelek. (XII. s befejező közlemény.) — Kolozsvár 1848-iki jegyzőkönyvéből. (XIV. közlemény.) — Tárca: Kazinczy Ferencz eredeti leveleiből. (XXI. közlemény.) Közli K. Papp Miklós.

Az 1541-ben

A NÉMET BIRODALOMBA KÜLDÖTT MAGYAR KÖVETEK LEVELEI I. FERDINÁND KIRÁLYHOZ.

I

rangepán Ferencz kalocsai érsek és Nádasdy Tamás levele I. Ferdinánd királyhoz. Kelt Regensburgban 1541. aprilis 17-én.

Sacratissima Regia maiestas domine domine nobis clementissime.

Post perpetuae fidelitatis et seruitutis nostrae in gratiam vestre sacratissime maiestatis humillimam subiectionem. Ego Colocensis perueni huc 13 Aprilis circiter meridiem, Ego uero Nádasdy eodem die pernoctavi

in suburbio ciuitatis huius, et sequenti die cum porte ciuitatis fuerunt aperte attigi, et communicato consilio, vidimus hijs diebus sacris nihil incipi vel perfici posse, expectabimus interim aduentum collegarum nostrorum, nichilominus fuimus heri cum domino de Gramuelis, a quo que intelleximus non est opereprecium vt maiestati vestre sacratissime perscribamus, nam nobis presentibus commisit dominus de Gramuelis agenti vestre sacratissime maiestatis ea maiestati vestre perscribere, hoc tamen noluimus maiestatem vestram sacratissimam latere nos heri cum domino de Granuelis ita conclusisse, ut 19. huius osculemur manus sacratissime cesaree maiestatis, consulturi suam maiestatem si debeamus primores Imperij, antequam publice verba simus facturi, priuatim quemque adire, tamen quantum nos ex verbis domini de Granuelis intelligere potuimus, videtur illi negotia nostra idest defensionem regni Hungariae non debere prius agi, quam conclusis vel saltem inceptis negocijs religionis, veretur enim ne vnus impediatur alterum, tamen videbimus quid consulat cesarea maiestas, quidue nobis faciendum mandet. Ceterum ea que mihi Colocensi, et de liberatis Pesthiensibus et de aduentu oratoris S. Reg. Majestatis Regis Polonie per dominum Nádasdy vestra sacratissima maiestas significauit, intellexi, reseruam uestre sacratissime maiestati, quod ea mecum participare dignata est, egi gratias domino deo de prospero successu gentium vestre sacratissime maiestatis in Pesth existentium; annuat altissimus, quod etiam nouus orator regis Polonie aliquid boni concludat. Supplicamus

vestre maiestati Sacratissimae ut etiam deinceps nobis gratiose significare dignetur, que nos ad négotia vestre sacratissime maiestatis et illius regni hic promouenda scire oportere arbitrata fuerit, et committere Magistro postarum, vt literas vestre sacratissime maiestatis nobis inscriptas diligenter et cito ad nos perferendas curet, Nam eas literas quas vestra sacratissima maiestas 9 huius ad me Colocensem dedit, hodie sunt reddite.

Nadasdy autem discessit ex Vienna 10 huius hora XII. diei, et vtique peruenit huc 14. huius, nos vero quascunque literas vestre sacratissime maiestati hinc scribemus dabimus eas agenti vestre sacratissime maiestatis, qui eas curabit per postas ad vestram sacratissimam maiestatem perferendas. Postremo supplicamus vestre sacratissime maiestati, ne velit inter tot, et tantas curas obliuisci negotiorum Transsylvaniensium, et primo quoque tempore dignetur mittere in eam provinciam auxilia petita simulcum tormentis bellicis, tam murifragis, quam Campestribus, nam hic constans iam fama est Petrum Vaywodam restitutum in Moldauiam, et veremur quod opprimet cum Thurcis et Transsalpinis Transsylvaniam, si auxilia vestre maiestatis non accesserint. Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam conseruet, illique omnia prospera concedat, in cuius gratiam nos ac fidelia perpetuáque seruitia nostra iterum supplices commendamus, Datum Ratisbone 17. Aprilis Anno 1541.

Eiusdem Vestre sacratissime maiestatis

seruitores et cappellanus

Agriensis subscripsit

NADASDIJ.

Kivül: Sacratissimae regie maiestati Romanorum Bohemie etc. domino nobis clementissimo.

(Eredetije, két pecséttel.)

II.

Frangepán Ferencz kalocsai érsek s egyszersmind egri püspök és Nádasdy Tamás levele I. Ferdi-

nánd királyhoz. Kelt Regensburgban, 1541. aprilis 26-dikán.

Sacratissima Regia maiestas domine domine noster nobis semper clementissime.

Post perpetue fidelitatis, et seruitutis nostre in gratiam vestre sacratissime maiestatis humillimam subiectionem, iam 15. dies agitur quod hic sumus, et ab eo tempore, nihil literarum neque a vestra sacratissima maiestate, neque a quoquam consiliariorum suorum habuimus preter vnas, die 9. presentis ad me Colocensem datas, quibus vestra sacratissima maiestas me de negotijs Pesthyensibus dignata fuit graciose cerciorem reddere, licet nos statim post primum congressum nostrum cum domino de Granuella, quod cum sua dominatione egeramus, vestre sacratissime maiestati perscripseramus, et jtem quamprimum etiam cum sacratissima cesarea maiestate constituti sumus, vestre sacratissime maiestati rescripseramus quid sua cesarea maiestas nobis responderat, quidve faciendum commiserat; supplicamus vestre sacratissime maiestati tanquam domino nostro clementissimo, dignetur ex sua regia gratia nos frequenter cerciores reddere de negotijs vestre sacratissime maiestatis, et illius regni sui, in quantum nos scire oportet, plurimum enim referre arbitramur negotijs vestre sacratissime maiestatis, et regnorum suorum, vt dietim intelligamus, que istic emergunt; Nam nos crebrius, et quidem a viris non parue estimacionis interrogamur, de rebus vestre serenissime maiestatis, et illorum regnorum suorum, quo in statu sint, quibus non habemus quid respondeamus, sed cum non ignoremus vestram sacratissimam maiestatem pene infinitis occupationum fluctibus hoc potissimum tempore obrui, supplicamus vestre sacratissime maiestati, dignetur saltem alicui ex consiliarijs suis gratiose demandare, vt nos de singulis occurrentijs nomine vestre sacratissime maiestatis in dies cerciores reddat, et ad ea que nos vestre maiestati sacratissime significauerimus respondeat, ceterum in hunc vsque diem nemo eorum qui nobiscum ad hanc legationem deputati erant, comparuit, nec scimus si adhuc quispiam sit expectandus

nec ne, de hoc quoque expectamus gratiosam informationem vestre sacratissime maiestatis. Deus gloriosus vestram sacratissimam maiestatem felicissimam conseruet, in cuius gratiam nos, et seruitia nostra fidelia, ac perpetua iterum supplices commendamus, Datum Ratispone 26 Aprilis, Anno 1541.

bona noua de fratre Georgio audiueramus, quae mire nos letificauerant, sed comperta sunt non esse vera, non dubitamus tum futurum id fratri Georgio dummodo maiestatis vestre exercitus perseueret sub Buda.

Eiusdem Vestre Sacratissime maiestatis

seruitores et cappellanus
Agriensis subscripsit.

Az te fölsegged hijw

Alazatos és szeghen szolgálai NADASDY etc.

Kivül: Sacratissime Regie maiestati Romanorum, Hungarie Bohemie Dalmatie Croatie etc. domino nostro nobis semper clementissimo.

(Eredeti, pecséttel.)

III.

Frangepán Ferencz kalocsai érsek, Batthiányi Ferencz és Nádasdy Tamás levele I. Ferdinánd királyhoz. Kelt Regensburgban 1541. május 10-dikén.

Sacratissima Regia maiestas domine domine noster nobis clementissime.

Post fidelitatis et seruitutis nostre in gratiam vestre sacratissime maiestatis humillimam suciectionem, quid hactenus egerimus, quidue acturi sumus, iam aliquot literis nostris vestram sacratissimam maiestatem cerciorem reddidimus, nolumus autem vestram sacratissimam maiestatem et hoc latere, quod hodie conueneramus cum dominis oratoribus hereditariarum prouinciarum vestre sacratissime maiestatis, ex quo eos quoque eque uti nos imminens periculum concernit, cum quibus multa de rebus et negotijs vestre sacratissime maiestatis ac regnorum et subditorum

eius contulimus, sed inter cetera visum est nobis omnibus, ut uestre sacratissime maiestati per omnia sacra supplicemus, uti suum huc aduentum maturet, ex quo videmus ut si etiam per nos aliquid impetratum fuerit, id adeo tarde futurum, ut nihil uel parum negotijs vestre sacratissime maiestatis et subditorum suorum profuturum sit, tempus enim instat, nam abhinc infra duos menses vestra sacratissima maiestas habebit hostes in visceribus regni, nou desunt etiam ex principibus imperij, et quidem fauentibus negotijs vestre sacratissime maiestatis, qui nos hortati sunt, ut vestre sacratissime maiestati supplicemus, uti aduolaret, nec haberet vestra sacratissima maiestas magnam curam de magna comitiua, sed saltem per postas adproperaret, habet enim vestra sacratissima maiestas hic sufficientes seruitores, et iidem illi principes qui rebus vestre sacratissime maiestatis fauent, indicant, honorificencius esse, et ad mouendos istorum animos magis idoneum, si vestra sacratissima maiestas cum paucis uenerit, ut intelligant vestram sacratissimam maiestatem gentes suas etiam curiales contra hostes publicos misisse, igitur amore Jesu Christi supplicamus vestre sacratissime maiestati tanquam domino nostro clementissimo, dignetur ibi compositis, et in bono ordine relictis negotijs suis et regnorum suorum huc festinare, quia nullo modo nobis persuadere possumus absque presencia vestre sacratissime maiestatis ista negotia commode transigi posse. Deus optimus maximus vestram serenissimam maiestatem felicissimam conseruet, in cuius gratiam nos et fidelia ac perpetua seruitia nostra supplices iterum commendamus Ratispone 10 May 1541.

hodie que est 12 presentis habuimus audienciam a maiestate cesarea; amore dei maiestas vestra non paciatur per Polonos aut fratrem Georgium. Seruitores fideles et cappellanus

eiusdem V. S. M^{ti}

Agriensis subscripsit

FRANCISCUS DE BATIJAN

NADASDY.

Kivül: Sacratissime regie maiestati Romanorum, Hungarie Bohemie Dalmacie etc. domino nostro clementissimo.

(Eredeti, pecséttel.)

MARTINUZZI ÉLETÉHEZ.

Közi: Szilágyi Sándor.

A Maylath-féle lázadásnak Kendy Ferencz is részese volt. Midőn János király Erdélybe ment, úgy látszik, tervbe volt véve Kendyt Magyarországra költöztetni át: legalább arra mutat, hogy Martinuzzi nótán elvesztett erdélyi jószágaiért másokat ígért Magyarországon. Erre vonatkozó kötelezőnyé így hangzik:

1540. jun. 14.

Frater Georgius Episcopus Varadiensis, Thesaurarius et Consiliarius Regie Maiestatis etc. memorie commendamus per presentes quibus expedit vniuersis Quod Nos compa- cientes erinnuarum et miseriarum domini francisci Kendij, quas proximis diebus per- pessus ex vniuersis Bonis suis eiectus est, volentes igitur cum eodem tempore neces- sitatis sue Amicabiliter agere, talem cum eo pactum fecimus, vt quamdiu Maiestas domini nostri clementissimi domum suam Zenth Iwan vna cum Bonis ad eam pertinentibus Eidem non restituerit, Vniuersa Bona nostra in possessionibus Horth, adaach et Echeed habita Eidem possidenda dedimus et conces- simus, ea tamen conditione, vt quam primum Maiestas Regia domum suam Zenthijwan vna cum Bonis ad eam pertinentibus, Eidem restituerit, ipse quoque Bona nostra porcionaria in prescriptis possessionibus horth, adaach et Echeed habita statim nobis tota- liter restituere et remittere debeat. De qui- bus Bonis talem per presentes fassionem facimus, vt cum primum predictus dominus Franciscus Kendij, Bonis suis sibi restitutis, prescripta Bona nostra nobis restituerit et remiserit, vniuersa Eadem Bona nostra por- cionaria in possessionibus videlicet Horth, Achaad et Echeed habita Egregio Paulo Bank Provisori et Castellano Noue Arcis

nostre Balwanijos suisque heredibus et po- steritatibus Vniuersis, perpetue Donacionis titulo, inscripsimus, dedimus et donauimus, suorum bonorum et fidelium Seruiciorum in- titutu, que nobis exhibuit, immo Damus Do- namus et inscribimus, vtenda possidenda pariter et habenda, simul cum cunctis earum fructibus et utilitatibus, Jure perpetuo et irrevocabiliter, in Cuius Rei fidem et testi- monium presentes nostras literas sigillo no- stro et subscriptione (*igy!*) Manus nostre Munimine (*sic*) roboratas Eidem Paulo Bank suisque heredibus et posteritatibus Vniuersis Duximus dandas et concedendas. — Datum Albe Julie feria secunda proxima ante fe- stum Beatorum Viti et Modesti Martirum. Anno domini Millesimo Quingentesimo Quad- ragesimo.